ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT
Về việc kiểm tra, xử lý vi phạm an

toàn công trình lưới điện cao áp

trên địa bàn

Bờ Y, ngày       tháng       năm 2025

               Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông xã;

- Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã;

- Đội quản lý điện lực Ngọc Hồi;

- Ban quản lý các thôn, tổ dân phố thuộc xã.

Thực hiện Văn bản số 434/SCT-QLNL ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Sở

Công thương tỉnh Quảng Ngãi về việc kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn công trình

lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị

có liên quan triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Phòng Kinh tế:

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; Phối hợp với

các đơn vị chức năng có liên quan và Đội quản lý điện lực Ngọc Hồi kiểm tra,

ngăn chặn, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm đến hành lang an

toàn lưới điện cao áp theo đúng quy định hiện hành (Quy định tại Nghị định số

62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện

lực và Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương).

- Phối hợp với Đội quản lý điện lực Ngọc Hồi kiểm tra công tác an toàn về

điện và việc bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn quản lý; trường

hợp không đảm bảo yêu cầu, chủ động phối hợp với Đội quản lý điện lực Ngọc

Hồi để đề xuất các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn như cải tạo nâng chiều cao cột

điện, tăng cường cách điện tại các vị trí có nguy cơ gây mất an toàn; di dời lưới

điện, …

2. Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông xã:

Thực hiện công tác tuyên truyền hoặc phối hợp với Đội quản lý điện lực

Ngọc Hồi tuyên truyền các nội dung Quy định tại Nghị định số 62/2025/NĐ-CP

ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực

về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực; Nghị định

17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi các nghị định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp;

điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt

động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi

2

người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí  và các Văn bản

khác có liên quan.

3. Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã:

- Phối hợp với Đội quản lý điện lực Ngọc Hồi kịp thời thực hiện chặt, tỉa cây

xanh có nguy cơ vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện, cây xanh có nguy cơ

ngã, gãy đổ hoặc nguy hiểm đến công trình lưới điện trong phạm vi quản lý theo

quy định.

- Trong quá trình thực hiện chặt, tỉa cây xanh tại các tuyến đường trung tâm

xã phải đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, không làm mất cấu trúc tự nhiên của cây xanh

hoặc xén ngọn không đúng cách (nhiều cây xanh sau khi cắt, tỉa chỉ còn mỗi thân

cây, không còn cành, lá) làm mất chức năng tạo bóng mát, gây ảnh hưởng lớn đến

mỹ quan.

4. Đội quản lý điện lực Ngọc Hồi:

- Khi phát hiện cây xanh có nguy cơ vi phạm khoảng cách an toàn phòng

điện, cây xanh có nguy cơ ngã, gãy đổ hoặc nguy hiểm đến công trình lưới điện

trong phạm vi quản lý theo quy định, triển khai thực hiện cắt tỉa hoặc thông báo

kịp thời đến Phòng Kinh tế, Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã để có

phương án phối hợp xử lý.

- Khi thực hiện chặt, tỉa cây xanh tại các tuyến đường trung tâm xã phải đảm

bảo yêu cầu kỹ thuật, không làm mất cấu trúc tự nhiên của cây xanh hoặc xén ngọn

không đúng cách (nhiều cây xanh sau khi cắt, tỉa chỉ còn mỗi thân cây, không còn

cành, lá) làm mất chức năng tạo bóng mát, gây ảnh hưởng lớn đến mỹ quan.

5. Ban quản lý các thôn, tổ dân phố thuộc xã

- Thực hiện công tác tuyên truyền đến người dân trong thôn, tổ dân phố nhận

thực rõ tầm quan trọng của hành lang an toàn lưới điện trung áp, không trồng mới,

không để cây mọc trong hành lang lưới điện trung áp, đặt biệt cây có chiều cao, tán

rộng có thể ảnh hưởng đến đường dây, cột điện gây mất an toàn, nguy hiểm đến

tính mạng và gây sự cố ảnh hưởng tới lưới điện.

- Phối hợp với Đội quản lý điện lực Ngọc Hồi và các cơ quan chức năng có

liên quan trong công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có

hành vi vi phạm đến hành lang an toàn lưới điện.

- Tuyên truyền đến người dân đối với hành vi “Trồng cây hoặc để cây  vi

phạm khoảng cách an toàn đối với đường dây trên không, trạm điện” có thể bị xử

phạt vi phạm hành chính: Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng theo

Điểm b Điều 15 Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính

phủ Sửa đổi các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất

và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng

tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng

cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu

và khí.

3

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP; PCVP;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, SĩKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

		2025-08-19T09:12:08+0700

		2025-08-19T09:18:10+0700

		2025-08-19T09:18:10+0700

		2025-08-19T09:18:10+0700

		2025-08-19T09:18:10+0700